f Concurrunt. præter quam in duabus dotibus ab eadem substantia debitum. tunc enim prærogatiua temporis seruatur: vt Co. qui po. in pign. hab. l. vlti. s. in duabus.

S I pupillus.] C A S V S . Creditores qui contrixerant cum pupillo, missi sunt in possess. bono. eius, quia pupillus non defendebatur. Dicitur quod de his bonis potest fieri deminutio causa nutriti pupillum. Secundo dicit: sicut debitor à principio potest se defendere si satisfactum iudicio sisti, vel per alium potest defendi, nec bona eius possidebuntur: ita si non

* Flo. quo-
se defendat à princi- que.

Vod quis nauis fabricandæ vel emendæ vel armandæ vel instruendæ causa vel quoquo modo crediderit, vel ob nauem venditam k petat, habet priuilegium post fiscum. 1

Qui abest causa reipublicæ do lo malo: patitur missionem in bona sua. Qui autem abest causa reipublicæ bona fide, non patitur missionem in bona sua.

xix. M A R C I A N V S libro quinto Regularum.

P Riuilegia. non ex tempore aestimantur, sed ex causa: & si eiusdem tituli fuerunt, concurrunt: f licet diuersitates temporis in his fuerint.

Potest capi de bonis pupilli ad eius nutrimentum, licet bona ipsius sint à creditoribus possessa co quod non defendebatur.

xviii. V L P I A N V S libro tertio Regularum.

I pupillus ex contractu suo nō defendatur, ideoque bona eius creditores possidere cœperint: deminutio ex his bonis fieri debet vescendi. & pupilli causa.

Bonis debitoris à creditoribus

E Vm qui in possessionem missus sit eius qui reipublicæ causa abfuit: si apparuerit eum dolo malo reipublicæ causa abesse, iure in possessione esse placet, m donec solidum soluatur. Eum autem qui rerum eius qui sine dolo malo reipublicæ causa abfuit, in possessionem missus sit, pignus non

solutio, quando ipse se defendit: vt. s. quib. ex cau. in posses. ea. l. hæc autem. s. fi. quæ est contra, sed si alius, tunc sic: vt. s. ex quib. cau. ma. l. item ait prætor. s. fin. ADDITIO. Dic quod non debet satisfare de iudicato soluendo: vt per Bar. in. l. contraria.

i Q uod quis. Quoquo modo. vel dominio dando, vel ipsi redemptori, vel venditoribus materiarum domino mādante: vt s. co. l. fi. ventri. s. j.

k ob nauem venditam. vt venditor nauis pretium: vel nauis vendita auctioritate iudicis. nā creditores propter quos est vendita, habent priuilegium personale in bonis emporis. Tu dic q̄ alius vendidit nauē, & ego credidi debitori pretiū. nam habeo personale priuilegium: vt hic, & s. eo. qui in nauem. & in auth. de æquali. dot. s. his consequens. col. viij. Sed arg. contra. s. de tributo. l. procuratoris. s. plane. Sed refert an simpliciter mutuem, vt ibi: an dicā in nauem emendam, vt hic: an etiam vt sit mihi obligata: vt Co. qui po. in pig. ha. licet. reale autem nō habeo: vt C. de pig. l. quamuis.

l Post fiscum. siue ante siue post cōtrahat, fiscus præfertur in personali priuilegio ei qui credit in refectionem: vt hic, sed mulier

præfertur eidem: vt in authen. de æquali. do. s. his consequēs. col.

vij. in reali præfertur iure, qui potior est tempore: vt. s. qui po. in pig. ha. l. si pignus. & C. qui po. in pign. ha. l. si fundum. & facit. s.

qui po. in pig. l. interdum. & l. seq. Accur.

m Vm qui.] C A S V S . Contra debitorem absentem dolo malo fit missio & venditio. sed si sine dolo absuit, fit missio, sed non venditio. & finem huius. l. expone vt in go. Fran.

n Esse placet. etiam vt vendere possit. Accur.

a] Alex. hic in apost. ad Barto. post alios reputat ista glo. sing. ad hoc quod que admodum ære alieno vrgente, & dilatione periculum afferente ipsi creditori, potest veniri contra puplum & fursum qui non latitant ad secundum decreta curatore ei bonis: ita etiam potest veniri contra absentia rei pub. cau. sa. que doctrina gl. nō vid. tur posse procede re. Bolog.

a Non contrahere, scilicet taliter ut possit fieri venditio: tenet tamen pignus causa rei seruandæ: vt. s. qui ex cau. in pos. ea. l. j. §. j. & C. de testit. mili. l. ignorare. Sed & venditio quandoque fiet ad instar furiosi: vt. s. tit. ij. Fulcinius. §. adeo.

b oportere. scilicet placet cu qui in solutū talem rem accepisset, vel econtra ex prædicta causa, & hoc petita in integ. resti. prius: vt no. s. titu. ij. Fulcinius. §. si quis possederit. Accur.

E Vm qui circa.] **C A S V S**. Quocunque modo quis latitet ne videatur & cōueniatur à creditore, dicit latitare: & sic fit missio & vēditio in eius bonis: siue post colūnam se occultet: siue subterfugiat: siue ppter hoc exeat de ciuitate, siue nō. Fran.

c Non facit. vt. s. tit. ij. Fulcinius. §. illud scendit. Accur.

A Ntiochenium.] **C A S V S**. Ciuitas Antiochēsium impetravit priuilegiū à principe, vt habeat tacitā hypothecam in bonis debitoris. hoc priuilegium non nocet creditoribus aliis illius debitoris, quin illi præferatur in pignorib⁹ expressis. Fran.

d Lege. id est priuilegio suæ patriæ dato. Accur.

e sua. quia forte impetraverat vt preferret omnibus creditorib⁹ in personali actione, vel impetravit vt haberet tacitā hypothecā, quā alias nō haberet: vt C. de iure reipub. l. ij. lib. xj. Vel dic de lege sua quod ipsamet cōstituit tale ius municipale, quod licet: vt C. quæ sit long. consue. l. j. & facit. s. ad muni. l. Lucius. §. fi.

f Priuilegium. subaudi post.

g Constitut. id est si aliquis alius habeat ius pignoris in bonis illis, non amittat propter legem illam municipalem vel impetratiōnem, & præfertur huic ciuitati non obstante eo priuilegio quod lege &c. & facit. j. ad muni. l. simile. Accur.

B Onis venditis.] **C A S V S**. Bonis debitoris venditis per creditores, non videtur vendita ancilla quæ fuit concubina debitoris: nec filij ex ea nati. Secundo dicit: respub. puta ciuitas Bononiensium, præfertur cæteris creditoribus in personali. Fran.

h Concubina. quæ erat sua ancilla, & filij ex ea serui sui. & facit. s. de pign. l. obligatione. Accur.

i Respub. creditrix. aliæ creditrix: & aliæ creditoria, id est chirographaria. sed fiscus nūquam est chirographarius: vt C. in qui. cau. pig. ta. contra. l. j. & ij. dic ergo Bononiensium, & sic improptie: vt. j. de verb. sig. eum qui vēctigal. Accur.

Pupillus.] **C A S V S**. Si non defendatur pupillus, & sic est facta missio in eius bonis: adhuc tamen ex ipsis bonis dabūtur pupillo alimēta vsque ad pubertatē. Secundo dicit, debitor multorum captus est ab hostibus: & quia nō defenditur, bona eius sunt possessa à creditoribus. dicitur q̄ non fiet venditio horum bonorum, nisi reuertatur ab hostibus, & nolit se defendere. Fran.

k Pupillus. de hoc notaui. s. e. si pupillus. in glo. j. Accur.

l Eius qui. de hoc no. s. ex qui. cau. in pos. ea. l. in possitione. §. j.

DE SEPARATIONIBVS.

De creditoribus in bonis mittendis dictum est: sed quia quidam eorum solent separationem bonorum impetrare, ideo de ea subiicit. Et expone de ea. j. quod tempus impetrari poscit, & ex quibus causis denegetur. Accur.

Et hoc titulo postulatibus creditoribus defuncti intra quinquennium ab adita hereditate, decreto prætoris separari creditores & bona. Hereditarios solos venire in possessionē bonorum defuncti, hereditas aque solos in possessionē bonorum hereditis. quod remedii perquā utile est hereditarius creditorib⁹, quibus sufficiunt bona defuncti, que nō sufficeret si et in ea mitteretur proprij creditors hereditis forte mediocris vel egeni. Sed et de alia separatione hoc tit. agitur quæ cōceditur heredi necessario, ne creditors hereditarij etiā vēdant bona eius propria, que post domini morte adquisiuit vel quæ ei dominus debuit, itē de alia quæ cōceditur patrono heredi liberta, que Titio, exempli gratia, heres extitit, ne creditors Titij etiā vendat alia liberta bona, et de alia, quæ castrenibus creditoribus ut separetur à paganis, ut cu non de uno genere separationis hoc tit. tractetur, recte videatur pluratio numero ita cōceptus, de separationibus, maxima tamē pars eius est de separatione illa quæ hereditariis creditoribus cōceditur, ne creditors hereditis vendat etiā bona hereditaria, aut

ex venditione eorum bonorum partem aliquam ferant. Separatio est bonorum & creditorum aliorum ab aliis seorsum habita ratio. Cuiacius.

S Ciendū est.] **C A S V S**. Separatio impetratur decreto prætoris. & impetrant eā creditors hereditarij, vt separētur bona hereditaria à bonis hereditis, vt sic eis satisfiat in to-

tum, vel plenius q̄ si cōcurrerent cū creditoribus p̄priis hereditis. cre-

ditores autē hereditis nō Vide in han. l. Alcia. impletant separationē. lib. Dispun. & redditur ratio in lit- 1. cap. ii. de Cœlesyria: Plin. l. 5 c. 23.

xxii. PAPINIANVS libro de-

cimo Reffsonorum.

A Ntiochenium Cœlesyria cūciuitati, quod lege sua priuilegium in bonis defuncti debitoris accepit, ius persequendi pignoris durare constitit. g

xxiii. PAULVS libro primo sententiārum.

B Onis venditis excipiuntur cōcubina h & liberi naturales. Respub. creditrix omnibus chirographariis creditoribus præfertur.

Pone casum vt. s. co. l. si pupillus.

xxix. IDEM libro quinto sententiārum.

Pupillus k si nō defendatur, in possessione creditoribus constitutus: minoribus ex his usque ad pubertatem alimenta præstanda sunt. Eius qui lab hostibus ca-

stituendo coactus adiuit: tandem non appetet cui restituat: vt quia fideicommissarius decepit antequā sibi hereditas restituatur: nunc creditores hereditarij cōueniunt heredem: poterit heres separat, bonorum priorum à bonis hereditariis impetrare, vt sic tantū de bonis hereditariis satis faciat creditoribus heredit. & non de suo. Itē hoc casu si heres nō impetraret, poterūt creditors eius hoc impetrare. [ITEM VIDEAMVS.] Pater filiū suū impuberē sibi instituit heredē, & ei substituit. tandem impubes adiuit & decepsit, & substitutus successit. nunc creditores substituti bona eius petunt vēdi. quærerit an creditores patris possint impetrare separationē, vt bona patris separantur à bonis substituti? Et dicitur q̄ sic. hoc idē permisum est creditoribus impuberis qui cū impubere cōtraxerāt. Postea dicit: primus instituit secundū: secundus tertius: creditors tertij volū vendere omnia bona tertij. dicitur q̄ creditors primi possunt impetrare separa. bonorum primi à bonis secūdi, & tertij. Itē creditores secūdi & tertij. Itē creditores secundi possunt impetrare separationē bonorum tertij, nō primi. [S I F I L I F A M I L I A S.] Filius fa. antequā militaret, cōcepit habere creditors: & peculiū paganū quod habebat, nō erat soluēdo postquā cōcepit militare: & sic habuit pecul. castrēse. cōcepit habere & alios creditors, & hoc pecu. castrēse. bene est soluēdo. De istis vltimis creditoribus quæritur an fiat separatio inter creditors secundos & primos: Et dicitur q̄ sic ad postulationē contrahentiū cū eo iā militate. Itē in alio casu, quādo creditor cōtraxerat cū non militante: tamen pecunia peruenit in rē patris. nā alij creditors reiciēt istū à bonis castrēsibus. [ILLV D.] Ponūtur quidam casus in quibus creditor hereditarius nō potest impetrare separa. Primus si nouauit obli. ab herede. Secundus, si accepit usuras huius debiti ab herede. Tertius, si recepit satisfactionē de hoc debito ab herede, licet minus idoneam. Quartus, si bona hereditaria & hereditis sint cōmixta, vt vinū hereditariū cū vino hereditis. Idē in frumento & similib⁹, sicut iū prædiis quæ nō dicūtur misceri. idē in similib⁹, Quintus, si est lapsus quinquenniū ab adita hereditate, intra qđ nō fuit impetrata separatio. & de prædictis cognoscet prætor vel præses: & nullus alter. Est & sext⁹, vt si creditor hereditarius accepit pignus ab herede pro hoc debito. [Q V A S I T V M E S T.] Si aliqui ex creditoribus hereditariis elegerūt fidē hereditis, vt nouādo cū herede, vel pign⁹ ab eo accipiendo, vel simili modo: aliqui nō: factū illorū nō nocet istis quin isti possint impetrare separa. bonorum testatoris à bonis hereditis. & hæc impetratio nō proderit illis qui secuti sunt fidē hereditis. Secundo dicit, postquā creditors hereditarij impetraverunt separa. & eis erit satisfactū: si quid de bonis testatoris supererit, proderit creditoribus hereditis. non sic ecōtra. s. q̄ bona hereditis prosint amodo creditoribus hereditariis ex quo impetraverūt separa. & redditur ratio in littera, nisi veniā impetraret. & hoc tūc demum cū creditoribus hereditis erit satisfactū. [ITEM SCENDVM.] Domin⁹ instituit seruū suum heredē & liberū. tandem mortuo dño aliqua acquisiuit seru⁹ ante-

quā attingeret bona domini. nūc cōuenitur à creditoribus domini cuius est heres . vult hæc bona p ost quæsita separare à bonis domini. Itē quod dominus sibi debebat: vt sic à creditoribus domini non possideantur.dicitur quodd auditur.Franciscus.

a Decretum prætoris No.vij.casibus impetrari separationē. Primo, quādō creditores defūcti : vt statim hic subiicit,& C.e.l.ij.& de here. ac.si adulta. Itē secūdo, creditores hereditis,in casibus. s. specialib⁹ duob⁹. Primo, quādō dolose heres fecit : vt j. §. quæsitū. Ali⁹ est etiā. j. §. sed si quis suspectā.in fi. §. Tertio , ipse heres impetrat de suis bonis ab hereditariis: vt &c. j. ea.l. §. sed si quis suspectam.Quarto,heres necessarius bona postea quæsita , si adhuc bona patroni nō attigit:vt. j. ea.l. §. fin.Qinto etiā si attigit,& est minor:vt p restitutio: &. s. de mino. ait prætor. s. nō solū. Sexto, i patrono qui libertā ab alio institutā reuocat in seruitutē: vt j.e.l. quotiēs. §. si liberta.& s. de in integr. re. nō solū. §. fin.Septimo, creditores castrēses: vt j.e.s. si filijsa.Octauo, substitutus pupillariter bona pupilli à bonis patris pupilli , si pupillus non adiit, vel per restitutio: abstinuit: vt s.tit. i.j.l.pater.

b Ex his causis.supple & similib⁹,vt modo not.

c Paritur.s. Titius,cū latitetur,& nō defendatur: vt s.tit. i.j.l.Fulcinus. §. ij.

d Credit.Titij. repete dicunt, si non est in litera.

e Duorum . hominū. s. Seij & Titij . vel dic duorū bonorum.Azo.

f Vel ita semel , id est in solidū.& perficitur oratio , & incipit alia: et si non in assem.Accur.

g Consecuturi.creditores Seij.

h Non est soluendo . in aliquo.

i Plures sunt . creditores, licet Titius est in aliquo soluendo . & ita supponit duas rationes quare minus consequēbatur,secūdū Azo . Sed quidā dixerūt hoc idē inutiliter repeti: & sic falsam literā.& dic creditores, scilicet Titij,vel dic,omnes permixti,Seij,& Titij.

k Nam licet,id est licitum est.

l Creditorum.nō fraudulenter:aliàs secus:vt. j. §. quæsitum. & . j. quæ in frau.credi.l.ij. Et est arg.contra.s. de ali.iu.l.j.

m Non faciet.licet defunctus facere potuerit, & sic non licet heredi quod defuncto licuit.Arg.contra.j.de reg.iur.l.heredem. & in authen.de iureiuran.à mo. §. cum vtique. vbi dicit esse vnam personam vtriusque.

n Nec poterunt.nili in casu:vt. j. §. quæsitum. qui est cōtra.Acc.

o Proponatur.eius hereditatis cuius nomine postulatur separatio,vt subiicit.

ptus est,bona venire non possunt quamdiu reuertatur.

DE SEPARATIO:nibus.

TITVLVS VII.

Glossa prima summat totam hanc legem, vt dicit Barto . ideo vide eam.

i. VLPIANVS libro sexagesimo-quarto ad Edictum.

Ciendum est, sepa rationem sole re impetrari decreto prætoris.

Solet autem separatio permitti creditoribus ex his causis: b vtputa debitorem quis Seium habuit: hic decepit: heres ei extitit Titius: hic non est soluendo: patitur c bonorum venditionem: creditores Seij dicunt bona Seij sufficere sibi: creditores Titij d contentos esse debere bonis Titij: & sic quasi duorum e fieri bonorum venditionem. fieri enim potest, vt Seius quidem soluendo fuerit: potueritque satis creditoribus suis vel ita semel , f et si non in assem , in aliquid tam satisfacere: admissis autem commixtisque creditoribus Titij,minus sint consecuturi, g quia ille non est soluendo: h aut minus consequantur,quia plures sunt. i hic est igitur æquissimum, creditores Seij desiderantes separatio:nem audiri , impetraréque à prætore vt separati quantum * cuiusque creditoribus præstetur.

Ex contrario autem creditores Titij non impetrabunt separatio:nem . nam licet k alicui adiiciendo sibi creditorem, l creditoris sui facere deteriorem conditionem . at qui igitur adiit hereditatem debitoris mei , non faciet m meam deteriorem conditionem adeundo: quia t licet mihi separationem impetrare . suos

p Impetravit. etiam si chirographarius est. & sic contra. Co. qui po.in pig.ha.l.eos.Solu. hoc admittitur hic beneficio separatio:nis:quam scilicet separationem impetrabat.Item cōtra.j.l. prox. Sed ibi in alienatione:hic in hypotheca.Accur.

q Aduersus fiscum.cui essent dictæ res obligatæ.vel dic,fiscus & municipes sunt creditores heredis.& facit.s. de pet.her.l. itē veniūt. §.ait prætor.

r Quæsum est . extra ordinē. Sed nonne etiā ex hoc edicto per officium iudicis , & sic extra ordinem subueniatur alicui? Respon. sic: sed quod hic dicit, dic, id est nō ex ordine huīus edicti: neq; per hoc edictum. Item hoc eodē casu subuenitur per inferius edictum, quæ in fraudē creditorum: vt. j. quæ in frau.cred.l. iij.&.l.hac in factū.Sed ibi secundum Azo.exigitur fraus non solum hereditis , sed etiam creditorum hereditariorū: vt. j.tit. i.j.l.quia utem. §.hoc edictum. &. §. similique modo. &. §. in hos.Accur.

s Sibi enim imputet.No. nam qui cum alio &c. vt. j. de re.iur. l. qui cū alio.& fa.s. de arbi.diē. §. stari. & de peculio.l. si postea.& de cap.de.l. ij. §. hi. & de iudic. l. interdum. §. fi. & si mēsor fal.mo.dix.l. j. §. j. & de mino. l. cum mandato. in fi. & de dā.infect. qui bona. §. de illo. & C.de iur.del.i.fin. §. fin autē. &. §. si quis cau.l.ij. §. si quis.& de rei vin. & ex diuerso. §. petitor . & contm.o.l. fi. & ad.l. Aquil.item Mela.in prin. & de exerci.l.j. §. cuius autem.& de iureiur.l. si fetuus iurauerit. & de peri. & com.l. si vina. ij. ibi,de se queri.&. §. qui. mo.pign.vel hypo. sol. itē. §. si quis paratus. & de instit. sed & si pupil. §. cæterum. & instit. qui. mo.re contra. ob. §. pe. & C.de episc.audi.l. si legibus.& ad Velleia. l. si mulier. Accur.

t Quod non facile . id est aliter quā dolo interueniente.

u Ex quibus casibus solet.funt enim casus quibus nō est cui restituatur:veluti si decedat fideicōmissarius sine herede: vt. §. ad Treb. l.postulante.circa prin. & l.apud Julianū. §. vtrum . vel si non est præsens,vel infans:vt. §. ad Trebel.l.antepe.in prin.

x Separatio:propriæ enim separatio dici non potest,quia nulla est mixtio.aditio enim habetur pro nulla. & facit C. de non nume. pe.l.sicui.& supra de bonorum posse. contra tabu. si post mortem. §. fin. & j.de appell.à sententia. & j.iudi.sol.l.iam tamē. §. in hac. &. §. de lib.cau.l.j.

y substituti bona veneant.à parentis creditoribus . idem & si à creditoribus impuberis quibus substitutus tenetur:vt. §. titu.j.l.pater.Accur.

a Creditores eius, scilicet impuberis, & sic intransitue legitur
b Videamus, subaudi, & puto non fieri. R. & hoc probat, simul ergo &c. vel nil subaudi, & lege interrogative. & quod sequitur, quod puto probandum: ad utrunque questionem refertur.
c Separari. ipsis castris creditoribus hoc postulantibus.
d Cum castris creditoribus. hoc postulantibus. habentur enim castrenses ut hereditarij: cum & hoc peculiū hereditas est: **a** vt. s. de testa. mili. l. si certarū. **s.** Julianus.
e Si quid. filio creditum. R. & facit ad. **s.** supra locati. cum in plures. **s.** vestimenta. & de peculio. l. hinc queritur. **s.** j. ibi: cum enim &c.
f Qui non nouandi. No quid sit nouandi: idem videtur vt. **j.** prox. **s.** & **s.** si quis pignus. de nouatione autem ideo dixit, quia olim ex conjectura huius nouē personae presumebatur: vt insti. quib. mo. tol. obli. **s.** præterea.
g Elegerunt. & facit. **s.** de lege commisso. l. de lege. **s.** post diem. & C. de pact. conuen. l. fina. & **s.** naut. caup. stabu. l. idem. **b** **s.** fi. & **s.** de re iudi. si se. **s.** si ex conventione. & C. eod. titu. l. est iurisdictionis. Accursius.
h Vsuras. facit supra depositi. l. si hominem. **s.** quotiens. & Co. de iure domi. impetrant. l. ij. & infra quæ in frau. cre. l. ait prætor. ij. **s.** si fraudator. versicu. si quid. Et est præsumendum si futuritè poris ab eo vsuras accepit, vel etiam præteriti, ex quo fuit heres. Quid autem si prioris? nam videtur approbasse fidem ipsius si partē sortis accipiat: & ideo non potest impetrare separationem. Argu. **s.** ad Makedo. sed Julianus. in fin. & l. seq. & idem si accipiat vsuras: vt C. de non nume. pecu. l. cū fidem. Item facit. **j.** de va. mu. l. pe. **s.** fin. Accur.

i Cur minus idoneos. facit supra manda. l. inter causas. **s.** abesse. & qui satisda. cogan. l. si ab arbitro. & infra de fideiusto. l. ij.
k Mixta sunt. vt frumentum, vinum, & similia. quod de facto accipe. de iure enim postquam heres hereditatem adiit: & sua propria

& cuius est heres bona communia sunt, & vnum patrimonium quantum ad ius. Accur.

l Contributa. id est mixta. Accur.

impuberis creditores posse separationem aduersus creditores heredis eius **a** impetrare. Secundum hæc videamus: si Primus Secundum heredem scriperit: Secundus Tertium: & Tertij bona veneant: qui creditores possint separationem impetrare. Et putem, si quidem Primi creditores petant, vtique audiendos & aduersus Secundi, & aduersus Tertij creditores. Si vero Secundi creditores petant, aduersus Tertij vtique eos impetrare posse: aduersus Primi autem non posse. In summa, Primi quidem creditores aduersus omnes impetrare possunt separationem: Secundi creditores aduersus Primi non possunt: aduersus Tertij possunt.

Si filiis familias bona veneant, qui castrense peculum habet: an separatio fiat inter castrenses creditores cæterosque videamus. **b** Simul ergo admittentur: dummodo si qui cum eo contraxerunt antequam militaret, fortasse debeant separari. **c** quod puto probandum. Ergo qui ante contraxerunt, si bona castrensis distractantur, non possunt venire cum castris creditoribus. **d** Item si quid **e** in rem patris verum est, forte poterit & creditori contradici, ne castrense peculum inquietet: cum possit potius cum patre experiri. Illud sciendum est, eos demum creditores posse impetrare separationem, qui non nouandi **f** animo ab herede stipulati sunt. Cæterum si eum hoc animo secuti sunt, amiserunt separationis commodum: quippe consecuti sunt nomen heredis: nec possunt iam se ab eo separare, qui quodammodo eum elegerunt. **g** Sed & si vsuras **h** ab eo ea mente, quasi cum eligendo, exegerunt: idem erit probandum. Item queritur, si satis acceperunt ab eo: an impetrant separationem. Et non puto. hi enim secuti sunt cum. Forte quem mouebit, Quid ergo si satis non idoneum acceperunt? & sibi imputent cur minus idoneos **i** fideiustores accipiebant. Præterea sciendum est, postea quæ bona hereditaria bonis heredis mixta sunt, **k** non posse impetrari separationem. Confusis enim bonis & vnitis, separatio impetrari non poterit. Quid ergo si prædia extent, vel mancipia, vel pecora, vel a-

liud quod separari potest? Hic vtique poterit impetrari separatio. Nec ferendus est qui causatur bona contributa, **l** cū prædia contribui non possint, nisi ita coniunctæ possessiones & permixtæ propriis, vt impossibilem separationem effecerint. **m** quod quidem perraro contingere potest. Quod dicitur, **n** post multum **o** temporis separationem impetrari non posse: ita erit accipiendum, vt ultra quinquennium post aditionem numerandum separatio non postuletur. De his **p** autem omnibus an admittenda separatio sit, necne, prætoris erit vel prædis notio, nullius alterius: **q** hoc est, **r** eius qui separationem indulterus est. Si quis pignus ab herede acceperit: non est ei concedenda separatio, quasi eum secutus sit. Neque enim ferendus est qui qualiter qualiter, **f** eligentis tamen mente, heredis personam secutus est. Quæsumus est, si forte sint plures creditores, quidam secuti heredem, quidam non secuti: & hi qui heredem secuti non sunt, impetraverint separationem: an eos secum admittant qui secuti sunt. Et putem nihil eis prodesse. **t** hos **u** enim cum creditoribus heredis numerandos.

Item sciendum est, vulgo placere, creditores quidem heredis, si quid superfuerit ex bonis testatoris, posse habere in suum debitum: creditores vero testatoris ex bonis heredis nihil. **x** cuius rei ratio illa est, quod qui impetravit separationem, sibi debet imputare suam facilitatem, **y** si cum essent bona idonea heredis, illi maluerint bona potius defuncti sibi separari. heredis autem creditoribus hoc imputari non possit. At si creditores defuncti desiderent vt etiam in bonis heredis substituantur: non sunt audiendi. **z** Separatio enim quam ipsi petierunt, eos ab istis bonis separauit. Si tamen temere separationem petierunt creditores defuncti, impetrare veniam **a** possunt: iustissima **b** scilicet ignorantiae causa allegata. Item ***** sciendum est, necessarium heredem seruum cum libertate **c** institutum impetrare posse separationem: scilicet vt si non attigerit **d** bona patroni, in ea causa sit, vt ei quidquid

m Efficerint. veluti cū alluvio depellit partem vel crustam vnius prædij in aliud prædium, & facit eam vnitam: vt. **s.** de adquir. re. do. adeo. **s.** præterea.

n Quod dicitur. in edito de separationibus: quod non habemus.

o Post multum. facit institu. de litera. ob. **s.** multum.

p De his, de quibus supra diximus cessare separationem. Azo.

q Nullius alterius. ergo. demandari non potest: vt. **s.** de offic. eius. l. j. & facit. **s.** de transac. l. cū hi. **s.** sed nec prætor. & infra de reg. iur. l. vbi- curque.

r Hoc est. refertur ad prætorem. Accur.

f Qualiter qualiter. alias qualitercunque. & facit infra quæ in fraud. credito. l. ait prætor. **s.** fi quid. & supra depositi. l. si hominem. **s.** quotiens.

t Nihil eis prodesse. quod ergo non habet per se, nec per alium. Sed arg. contra supra quæ res pigno. obliga. pos. Aristo. & supra de adquir. heredi. cum hereditate. in glo. iiij. & de bo. aucto. iudi. pos. cum vnu. Accursius.

u Hos. scilicet qui secuti sunt fidem heredis.

x Nihil. Nisi creditores heridis dimissi sunt: vt in contrario. **j.** eo. debitor. in fi. Azo.

y Facilitatem. sic institu. quib. mo. re cōtra. ob. **s.** præterea.

z Non sunt audiendi. merito audiri non debet. separatio enim &c. & facit quod quis debet esse contentus eo quod eligit. **s.** de tribu. l. quod in herede. **s.** eli- sua quis cō- gere. & **s.** de iure iur. l. qui iurasse. in prin. tenuis esse debet.

a Veniam. **s.** vt in eo quod superest creditoribus dimissis, admittatur: vt. **j.** eo. l. debitor. R. sed. **j.** eod. si creditores. est contra. Solu. vt ibi.

b Iustissima. vt quia bona hereditaria subita clade perierunt.

c Cum libertate. hodie etiam sine libertate: vt institu. qui manu. non pos. **s.** j.

d Non attigerit. i. adiit animo: sed non administrauit.

m Efficerint. veluti cū alluvio depellit partem vel crustam vnius prædij in aliud prædium, & facit eam vnitam: vt. **s.** de adquir. re. do. adeo. **s.** præterea.

n Quod dicitur. in edito de separationibus: quod non habemus.

o Post multum. facit institu. de litera. ob. **s.** multum.

p De his, de quibus supra diximus cessare separationem. Azo.

q Nullius alterius. ergo. demandari non potest: vt. **s.** de offic. eius. l. j. & facit. **s.** de transac. l. cū hi. **s.** sed nec prætor. & infra de reg. iur. l. vbi- curque.

r Hoc est. refertur ad prætorem. Accur.

f Qualiter qualiter. alias qualitercunque. & facit infra quæ in fraud. credito. l. ait prætor. **s.** fi quid. & supra depositi. l. si hominem. **s.** quotiens.

t Nihil eis prodesse. quod ergo non habet per se, nec per alium. Sed arg. contra supra quæ res pigno. obliga. pos. Aristo. & supra de adquir. heredi. cum hereditate. in glo. iiij. & de bo. aucto. iudi. pos. cum vnu. Accursius.

u Hos. scilicet qui secuti sunt fidem heredis.

x Nihil. Nisi creditores heridis dimissi sunt: vt in contrario. **j.** eo. debitor. in fi. Azo.

y Facilitatem. sic institu. quib. mo. re cōtra. ob. **s.** præterea.

z Non sunt audiendi. merito audiri non debet. separatio enim &c. & facit quod quis debet esse contentus eo quod eligit. **s.** de tribu. l. quod in herede. **s.** eli- sua quis cō- gere. & **s.** de iure iur. l. qui iurasse. in prin. tenuis esse debet.

a Veniam. **s.** vt in eo quod superest creditoribus dimissis, admittatur: vt. **j.** eo. l. debitor. R. sed. **j.** eod. si creditores. est contra. Solu. vt ibi.

b Iustissima. vt quia bona hereditaria subita clade perierunt.

c Cum libertate. hodie etiam sine libertate: vt institu. qui manu. non pos. **s.** j.

d Non attigerit. i. adiit animo: sed non administrauit.

Electione
l. quod in herede. **s.** eli-
sua quis cō-
gere. & **s.** de iure iur. l.
qui iurasse. in prin.
tenius esse
debet.

* Ita.

a Separetur communi iure, ut institu. de here. qua. & diffe. §.j. sed iure restitutionis minor etiam postquam tetigit: vt. §. de minori. Lait prætor. §. non solum.

b Debetur supple similiter separetur.

c **A** soluendo: vt. §.

de bo. aucto. iud. pos. l. si non expedierit. §.j. obligando autem non præjudicat separationi: vt. §. eo. l. j. §. sciendum. quæ est contra. Vel ibi mala fide, hic bona. & facit. §. de mino. l. in integrum.

D Ebitor.] **C A S V S.** Titi' debebat mihi. c. & pro eis fideiussorat Seius. debebat autem Titius & aliis multis. nunc Titius succedit Seio. & cum creditores vellent vendere omnia bona Titij, & sic per consequens hereditatem Seianam, volo impetrare separatio. heredit. Seianæ à bonis Titij: cū bona Seij sint soluendo, & nō bona Titij. dicitur tamen quod possum. & si bona Seij mihi nō sufficiat, admittar ad bona Titij cum creditoribus eius: sicut & si Titius non successisset Seio: cū & creditores heredita. si non sufficiat hereditas, posse sunt venire ad bona hereditis, dum tamen prius sit solutu. creditoribus hereditis: & ecōtra multo magis. Fran.

d Debitor fideiussori. scilicet suo. Accur.

e Eius. scilicet debitoris: & per cōsequens fideiussoris. & dic vēnientur. i. de vendendo tractauerunt. aliás contra: vt. §. l. prox.

f Extincta sit. quotiens enim concurrit principalis & accessoria obligatio in eandem personam, extinguitur accessoria: vt. j. de duob' reis. l. si duo. & de fideiussori. l. generaliter. & l. heres. & Co. de fideiussori. l. fideiussoris. & hoc ea ratione, quia p seipso fideiubere nō potest. & adde quod not. C. de pactis. l. debitor. in glo. confusa. Item facit. C. si antiqui. credi. l. j. & §. de euic. l. non tam ei. Accur.

g Prospexerat. accipiendo fideiussorem. & facit. §. qui pot. in pig. ha. l. creditor. j. respon.

h Et quārenda. aliás adquirenda: & aliás exquirenda. Accur.

i Non adita. quod creditor consequitur postulando separationem. s. vt aditio pro nulla habeatur in sui præjudicium.

k Venditū. vel etiam non venditū. imò hodie prius debitor: vt in authen. de fideiuf. §. j. col. j.

l In proposito summoueri. et si iusta fuit causa ignorantiae: ne sit contra. §. l. j. §. pe. in prin. secundum Bar. & H. tu dic secūdum lo. ipetiale hic: quia & hereditis creditor erat, vt subiicit.

m Commodius. de æquitate.

n **m** Commodius. contra. j. eo. si creditores. Solu. vt ibi.

n Hereditariis. vt superfluum accipiunt: vt. §. l. j. §. pe. in prin.

C Reditoribus.] **C A S V S.** Creditores hereditarij etiam hi quibus debetur in diem, vel sub conditione, possunt imperare separationem. legatarij autē possunt postulare separationem. cum habeant bona hereditaria obligata quæ supersūt postquā satisfactū erit creditoribus hereditariis. Fran. Accur.

Creditores conditionales, & in diem, & etiam legatarij, possunt imperare separationem. Bar.

III. IDEM libro duodecimo Responorum.

C Reditoribus, quibus * ex die vel sub conditione debetur, & propter hoc nondum pecuniam petere possunt, æquè separatio dabitur: quoniam & ipsis cautione communī consulletur: legatarios autem in ea tantu. parte quæ de bonis seruari potuit, p habere pignoris q causam conuenit.